
 
 

 
PORTO CONTE RICERCHE SRL 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 123 del 06.12.2016 
 

Oggetto: Procedura comparativa pubblica finalizzata all’eventuale affidamento di un incarico professionale di lavoro 
autonomo quale componente monocratico dell’organismo di vigilanza ex D. L. 231/2001 di Porto Conte 
Ricerche. Determinazione di approvazione dei documenti relativi alla procedura Cod. PCR01/2016. 

 
 

Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in Tramariglio – 
S.P. 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 
 
 

PREMESSO CHE 

- Porto Conte Ricerche S.r.l., in qualità di società di diritto privato in controllo pubblico, rientra tra i soggetti tenuti ad 
“adottare misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231 (art. 1, co. 2-bis, l. 190/2012)”. 

- Gli artt. 6 e 7 del Decreto prevedono forme specifiche di esonero dalla responsabilità amministrativa dell’Ente per i reati 
commessi nell’interesse o a vantaggio dell’Ente sia da soggetti apicali sia da dipendenti.  

 

CONSIDERATO 
In particolare, nel caso di reati commessi da soggetti in posizione apicale, l’art. 6 del Decreto prevede l’esonero qualora 
l’Ente stesso dimostri che: 
a) l’organo dirigente abbia adottato ed efficacemente attuato, prima della commissione del fatto, un Modello di 

organizzazione, gestione e controllo idoneo a prevenire reati della specie di quello verificatosi (di seguito “Modello”); 
b) il compito di vigilare sul funzionamento e l’osservanza del Modello nonché di proporne l’aggiornamento sia stato affidato 

ad un Organismo dell’Ente (di seguito “Organismo di Vigilanza”, “Organismo” o “OdV”), dotato di autonomi poteri di 
iniziativa e controllo; 

c) le persone che hanno commesso il reato abbiano agito eludendo fraudolentemente il suddetto Modello; 
d) non vi sia stata omessa o insufficiente vigilanza da parte dell’OdV. 
 

VISTI 

 il decreto legislativo 8 giugno 2001, n.231 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 
società e delle associazioni anche prove di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge 29 settembre 2000, n.300”;  

 la legge 6 novembre 2012, n.190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 la circolare n. 1 della Presidenza del consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione pubblica del 25/01/2013 sulla 
legge n.190 del 2012;  

 il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n.33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

RAVVISATA LA NECESSITÀ di adeguare il Modello Organizzativo e di controllo previsto dal D.Lgs. 231/2001 di Porto Conte 
Ricerche S.r.l. all'impianto regolatorio promosso con la legge 190 del 2012, comprensivo dei decreti attuativi e del piano 
nazionale anticorruzione e della trasparenza;  
 

VISTI l’avviso e i relativi allegati predisposti dal Responsabile del settore Amministrativo e necessari allo svolgimento di una 
selezione pubblica 
 

DETERMINA 
1. Di approvare l’avviso pubblico e i suoi allegati, finalizzato all’affidamento di un incarico professionale di lavoro autonomo 

quale componente monocratico dell’organismo di vigilanza ex decreto legislativo 231/2001 di Porto Conte Ricerche. Cod. 
PCR01/2016, come depositato agli atti. 

2. Di indire la procedura selettiva finalizzata all’eventuale affidamento di un incarico professionale di lavoro autonomo, di 
durata triennale, quale componente monocratico dell’organismo di vigilanza ex decreto legislativo 231/2001 di Porto 
Conte Ricerche.  

3. Di dare la massima diffusione alla selezione attraverso l’immediata e integrale pubblicazione dell’avviso nel sito internet 
di Porto Conte Ricerche S.r.l.;  

4. Di stabilire che il compenso annuo lordo onnicomprensivo è pari ad € 7.000,00, oltre il 15% di costi forfettari per viaggi, 
di dare atto che la copertura finanziaria è prevista nel bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2017-2018-2019 

5. Di dare atto che la commissione esaminatrice per tale selezione sarà nominata, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione, con successivo atto.  

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente. 
L’Amministratore Unico 

(Prof. Sergio Uzzau) 


